
COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 1/6 

    
ORIGINALE 

 
 

 Imm. Eseguibile 
 Iter Ordinario 

 

 

Deliberazione n° 

 

8 
 

in data 26/01/2023 

 
 

COMUNE DI BIENTINA 

PROVINCIA DI PISA 
 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ED 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CONFERMA TARIFFE e DETERMINAZIONE 
SCADENZE PER L'ANNO 2023 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno  2023, addì ventisei del mese di gennaio alle ore17.10, convocata con appositi 
avvisi, si è riunita nella apposita Sala delle adunanze la Giunta Municipale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 Carmassi Dario Sindaco X  

2 Cai Alessandro Vice sindaco X  

3 Baroni Samuele Assessore X  

4 Niccoli Desiré Assessore X  

5 Vincenti Alessia Assessore X  

   5 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Alfredo Priolo Segretario del Comune. 
 
Il Dott. DARIO CARMASSI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare 
sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 2/6 

 
Si procede con l’esame della proposta di deliberazione riportata di seguito. 
 
Ai fini della decisione la Giunta ha preso preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi 
dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione; i pareri sono allegati alla presente deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, che istituisce a decorrere dal 2021 

il Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria nonchè 

il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio e 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 

 

Rilevato che i Canoni sopracitati sostituiscono, tra le altre, la tassa per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche (TOSAP), il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 

l’imposta comunale sulla pubblicità, oltre quanto dettagliatamente indicato rispettivamente ai 

commi 816 e 838 dell’articolo 1 Legge 160/2019; 

 

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal Canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria ed dal Canone 

mercatale ma non abrogati pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di 

imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente; 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è: 

 

- l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

 

- la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 

siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 

all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 il nuovo canone è 

caratterizzato dal  principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la 

diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le 

occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819”; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26.04.2022, con la quale è stato 

approvato il regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 24.02.2021, con la quale 
è stato approvato Regolamento comunale per l’applicazione del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 08/04/2021, con la quale sono state 

approvate le tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2021; 

 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 3/6 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 03.12.2021, con la quale sono state 

confermate le tariffe del Canone Unico Patrimoniale approvate per l’anno 2021 anche per 

l’anno 2022; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n° 296 (legge finanziaria 2007), in 

cui è disposto che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, 

e che tali deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

 

Visto l’articolo 151 del Decreto Legislativo n° 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza; il predetto 

termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno; 

 

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 163, 
commi 1 e 3, del D. Lgs. 267/2000, in conseguenza del Decreto 13 dicembre 2022 del 
Ministero dell'Interno che ha differito al 31 marzo 2023 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione degli Enti Locali 2023/2025 e del comma 775 della legge n. 
197 del 29 dicembre 2022 con cui è stato ulteriormente differito tale termine al 30 
aprile 2023; 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della L. 160/2019, il Canone unico è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare 

il gettito attraverso le tariffe; 

 

Dato atto che lo schema di tariffe approvato per il 2021 è stato elaborato al fine di assicurare 

la sopracitata invarianza di gettito; 

 

Ritenuto di confermare per l’anno 2023 le tariffe e i coefficienti moltiplicatori in vigore per 

l’anno 2022, come specificati nelle tabelle di cui all’Allegato A) che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

Ritenuto, altresì, necessario solo per l’anno in corso, da un confronto con il concessionario del 

Canone Unico Patrimoniale per il Comune di Bientina, spostare  la scadenza del versamento 

del Canone Unico Patrimoniale e Canone Mercatale al 28 Febbraio 2023 e di rimodulare le 

rate, nel caso di pagamento rateale secondo le seguenti scadenze:   

prima rata                   28/02/2023 

seconda rata               30/04/2023 

terza rata                    30/06/2023 

quarta rata                  31/08/2023; 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 

integrante; 

 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 4/6 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di confermare per l’anno 2023 le tariffe e i coefficienti moltiplicatori in vigore per l’anno 

2022, come specificati nelle tabelle di cui all’Allegato A) che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

3.  di stabilire, relativamente alla sola annualità 2023 e stante le motivazioni espresse in 

premessa, la scadenza del versamento del Canone Unico Patrimoniale e del Canone 

mercatale, al 28 Febbraio 2023  rimodulando le rate, nel caso di pagamento rateale, 

secondo le seguenti scadenze:   

prima rata                   28/02/2023 

seconda rata               02/05/2023 

terza rata                    30/06/2023 

quarta rata                  31/08/2023; 

con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA ALTRESÌ 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000 
 
 
Adempimenti a cura del Comune: 
 
Il Servizio Affari Generali e Legali provvede: 

- Per mezzo del Messo comunale, alla pubblicazione all’albo on line del presente 
atto. 

- alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di Bientina nella 
sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 
33/2013 (riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 
Il Servizio Affari Generali e Legali provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito del Comune di Bientina nella sezione “Amministrazione 
trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 (riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 
 
Il servizio proponente provvederà allo svolgimento di ogni ulteriore adempimento 
connesso al presente atto e alla sua attuazione. 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 5/6 

 
 
Riferimenti normativi (richiamo alle norme cui il presente atto fa riferimento): 
 
a) Generali: 

- D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
- Art.49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 

relativamente all’espressione dei pareri da parte dei responsabili dei servizi (in 
ordine alla regolarità tecnica ed eventualmente anche in ordine alla regolarità 
contabile) sulle proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta. 

- Art.134 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla eseguibilità delle deliberazioni della 
Giunta. 

- D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco        Il Segretario Comunale 
  Dott. Dario Carmassi           Dott. Alfredo Priolo 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 6/6 

 

 

Comune di Bientina 
Provincia di Pisa 

 
 

Piazza V.Emanuele II Nr. 53 56031 
Bientina 

P.IVA 00188060503 

 
 
A03_Area Economico Finanziaria\S0302_Servizio Tributi 
 
Oggetto : pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto:  
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ED 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CONFERMA TARIFFE e DETERMINAZIONE 
SCADENZE PER L'ANNO 2023 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
n.267 del 18/8/2000. 
 
 

Il Responsabile 
Area Economico Finanziaria 

Dott. Riccardo Giannoni 
 

 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
n.267 del 18/8/2000. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Riccardo Giannoni 

 
 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico della proposta conservata nella 
banca dati del Comune di Bientina, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005. 
 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Dario Carmassi  Dott.  AlfredoPriolo 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 

1. che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’ Albo pretorio on line il ____________________ ed ivi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
Bientina, lì 
____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. AlfredoPriolo 

 
 
 

2. che la presente deliberazione è stata trasmessa, in elenco con lettera in data ____________________  
      ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’articolo 125, D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 
3. che la presente deliberazione diverrà esecutiva il decimo giorno successivo all’avvenuta pubblicazione.  
 

 
 
                    Dalla Residenza Municipale, ____________________   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. AlfredoPriolo 

 
 

 
ATTESTA 

 
 

4. che l’atto è divenuto esecutivo in data _____________ a seguito di votazione dell’immediata 
eseguibilità da parte   della Giunta Comunale 

 
 
Dalla Residenza Municipale, li _______________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. AlfredoPriolo 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 

 

 
 


